
  Riferimento prot.  63751 del 01.07.2019 rep. 281 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 6 giugno 2019 
 

 
IX  – PROGETTI DI RICERCA NAZIONALI ED INTERNAZIONALI – MONTE ORE ANNUO E COSTI 
STANDARD DEL PERSONALE DIPENDENTE: DETERMINAZIONI. 

 

L’anno 2019, il giorno 6  del mese di giugno, alle ore 9.35  e seguenti, presso la Sede 
dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Francesco Bonanno P    

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa Risicato Lucia P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa Annamaria Anselmo A    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe A   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra A   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Marino Angela A   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella A   

Rappresentante RTD Dott.ssa Trimarchi Marina P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe P   



  Riferimento prot.  63751 del 01.07.2019 rep. 281 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Nicita Rosario P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto A   

Rappresentante studenti Sig. Celi Andrea P   

Rappresentante studenti Sig. Cicero Stefania P   

Rappresentante studenti Sig. Parisi Lavinia P   

Rappresentante studenti Sig. Tripoli Daniele P   

Rappresentante Specializz. Dott. Nirta Antonio Aurelio A   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Ferraù Francesco A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Sono presenti, altresì, il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie e l’Avv. Danila Nostro, D.A. Ricerca Scientifica 

e Internazionalizzazione. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO  

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015; 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato 

D E L I B E R A 

di esprimere parere favorevole in merito: 

- al ricorso alle opzioni di semplificazione dei costi (OSC) nell’ambito dei progetti di Ricerca, 

Sviluppo ed Innovazione – PON 2014 – 2020 utilizzando per la rendicontazione delle spese 

del personale le “tabelle standard”, indicate dal Decreto Interministeriale MIUR-MISE n. 

116 del 24/01/2018 (da mantenere per tutte le operazioni gestite dal medesimo soggetto 

beneficiario), che prevedono per le Università: 

 Fascia Alta per i Professori Ordinari: € 73,00; 

 Fascia Media per i Professori Associati: € 48,00, 

 Fascia Bassa per Ricercatori/Personale Tecnico Amministrativo € 31,00; 

- alla possibilità di utilizzare le “tabelle standard”di cui in premessa ed approvate dal MIUR 

e dal MISE con Decreto Interministeriale n. 116 del 24.01.2018 o anche per iniziative 

analoghe finanziate con fonti nazionali o regionali, qualora sia compatibile con le 

rispettive regole di rendicontazione; 



  Riferimento prot.  63751 del 01.07.2019 rep. 281 

3 
 

- all’utilizzo per i progetti finanziati a valere sul Programma Horizon 2020 di un monte ore 

annuo produttivo standard pari a 1720 ore ai fini della rendicontazione del personale 

docente o ricercatore interessato al predetto programma nonché in eventuali altri 

programmi ove compatibile con le rispettive regole di rendicontazione. 
 

 
 
Allegati: 
- Relazione istruttoria 
- Decreto Interministeriale MIUR-MISE n. 116 del 24/01/2018 e relativi allegati  
- Circolare MISE  n. 20588 del 23 gennaio 2019; 
- “Guida Operativa per i beneficiari Azione II.2 – Cluster tecnologici D.D. prot. 1735 del 13 Luglio 2017 

“Avviso per la presentazione di progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale nelle 12 aree 
di Specializzazione individuate dal PNR 2015-2020”; 

- Stralcio (da pag 19 a pag. 25) dell’H2020 General MGA — Multi) Versione 4.0 27 febbraio 2017. 
 

 

 
 
 

F.to  IL SEGRETARIO  
                         Direttore Generale 
                                                                                               Avv. Francesco Bonanno 

 


